27 邵圣科 有限合伙人 24,500.00 0.47% 货币  生产部车队组长

28 姚国芳 有限合伙人 12,250.00 0.24% 货币
德清润禾

生产部仓库副主管

29 叶国余 有限合伙人 12,250.00 0.24% 货币  宁海生产部员工

30 周黎娜 有限合伙人 73,500.00 1.42% 货币  财务部员工

31 陈振雪 有限合伙人 24,500.00 0.47% 货币  生产部机修组长

32 娄晓绒 有限合伙人 24,500.00 0.47% 货币  质检部副经理

合计 5,180,000.00 100.00%

咏春投资执行事务合伙人润林投资基本信息参见本节“六、（二）2、发行人

实际控制人控制的其他企业基本情况”。

咏春投资简要财务数据（母公司口径，未经审计）如下：

项目 2017 年 1-6 月/末（万元） 2016 年度/末（万元）

总资产 518.27 518.29

净资产 515.77 515.79

净利润 -0.02 -0.90

截至本招股说明书签署日，除直接持有公司 2.8884%股份以外，咏春投资

不存在其他对外投资。

咏春投资为润禾材料员工持股平台，合伙目的是保证润禾材料员工与润禾

材料共享长期发展之利益。经核查，发行人实际控制人叶剑平、俞彩娟夫妇全

资控制的企业润林投资负责执行咏春投资合伙事务。咏春投资所管理的资金系

各合伙人的自有资金，出资的资金来源合法，所持咏春投资的出资权属清晰，

不存在权属纠纷。咏春投资不存在以非公开方式向投资者募集资金的情形，亦

不存在私募基金管理人，不属于《私募投资基金监督管理暂行办法》第二条规

定的私募投资基金，亦无需按照《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试

行）》的规定办理备案登记。

宁波润禾高新材料科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-89

3、发行人实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质

押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，叶剑平、俞彩娟夫妇直接或间接持有的本公司

股份不存在质押或其他有争议的情况。

（三）发行人其他持股 5%以上的股东基本情况

1、协润投资

截至本招股说明书签署日，协润投资直接持有公司 11.0461%股份，为公司

持股 5%以上的股东。协润投资详细情况见本小节之“六、（二）2、发行人实际

控制人控制的其他企业基本情况”。

七、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 7,320 万股，本次拟公开发行股份 2,440 万股，本

次发行的股份占发行后公司总股本的 25%。发行前后，公司股本结构如下：

发行前 发行后
序号 股东

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件流通股

1 润禾控股 40,455,100 55.2665% 40,455,100 41.4499%

2 叶剑平 11,217,620 15.3246% 11,217,620 11.4935%

3 协润投资 8,085,715 11.0461% 8,085,715 8.2845%

4 俞彩娟 3,398,980 4.6434% 3,398,980 3.4826%

5 杨灏 3,000,000 4.0984% 3,000,000 3.0738%

6 麻金翠 2,378,300 3.2490% 2,378,300 2.4368%

7 咏春投资 2,114,285 2.8884% 2,114,285 2.1663%

8 聂芸 1,200,000 1.6393% 1,200,000 1.2295%

9 林小萍 1,000,000 1.3661% 1,000,000 1.0246%

10 程焱 350,000 0.4781% 350,000 0.3586%

二、无限售条件的流通股

无限售条件的流通股 -  - 24,400,000 25.0000%

合计 73,200,000 100.0000% 97,600,000 100.0000%

宁波润禾高新材料科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-90

（二）本次发行前后发行人前十名股东情况

本次发行前后，公司前十名股东的情况参见本节“七、（一）本次发行前后

的股本情况”。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东任职情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 在发行人处任职情况

1 叶剑平 11,217,620 15.3246% 董事长、总经理

2 俞彩娟 3,398,980 4.6434% 副总经理

3 杨灏 3,000,000 4.0984% -

4 麻金翠 2,378,300 3.2490% -

5 聂芸 1,200,000 1.6393% -

6 林小萍 1,000,000 1.3661% -

7 程焱 350,000 0.4781% 董事

（四）国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在国有股份或外资股份。

（五）本次发行首次申报前一年内新增股东情况

首次申报招股说明书签署日（2016 年 12 月 15 日）前一年内，发行人股份

不存在被转让的情形；发行人于 2016 年 6 月进行过一次增资，新增股东为杨灏、

聂芸和林小萍。

1、本次发行首次申报前一年内公司股份变动情况及其定价依据

2016 年 6 月 15 日，润禾材料召开 2015 年度股东大会，同意公司注册资本

（股本）由 6,800.00 万元增至 7,320.00 万元，新增注册资本（股本）520.00 万

元分别由杨灏、聂芸和林小萍以货币形式出资 300.00 万元、120.00 万元和 100.00

万元，增资价格为 5.00 元/股，溢价部分 2,080.00 万元计入公司资本公积。本次

股份转让系在参考公司 2015 年末经审计的财务数据和公司成长性等因素的基

础上，以股份公允价值为定价参考基准，由公司与增资方协商确定。

宁波润禾高新材料科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-91

2016 年 6 月 23 日，润禾材料就上述事宜办理完成工商变更登记。

2016 年 7 月 18 日，华普天健会计师出具《验资报告》（会验字[2016]4234

[…]

出项目均围绕公司主营业务进行，不存在跨行业投资的情况。

（二）未来可预见的重大资本性支出情况

截至本招股说明书签署日，除本次发行募集资金投资项目外，公司无可预见

的重大资本性支出计划。本次募集资金投资项目对公司主营业务和经营成果的影

响，参见本招股说明书“第十节 募集资金运用”的有关内容。

十六、填补被摊薄即期回报的措施及承诺

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次募集资金到位后，公司将按照本招股说明书“第十节募集资金运用”的披

露内容，及时有效地将募集资金投入使用，从而实现合理的资本回报水平。然而

由于募集资金投资项目建设需要一定周期，且本次募投项目不能排除未来盈利能

力不及预期的可能性，在公司股本和净资产均有所增加的情况下，本公司每股收

益和加权平均净资产收益率将面临下降的风险。

1、财务指标计算主要假设和说明

（1）考虑本次发行的审核和发行需要一定时间周期，假设本次发行于 2017

年 11 月底实施完毕（发行完成时间仅为估计，最终以实际发行完成时间为准）；

（2）假设本次发行募集股份数量为拟募集股份数量下限 2,440 万股，发行完

成后公司总股本将增加至 9,760 万股，本次发行募集资金总额为 28,750.00 万元

（不考虑扣除发行费用的影响，发行数量及金额仅为估计，最终以经中国证监会

核准的实际发行完成情况为准）；

（3）根据华普天健会计师出具的会审字[2017]4436号《审计报告》，截至

宁波润禾高新材料科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-410

2016年12月31日公司归属于母公司股东权益为244,438,275.04元，2016年度公司

归属于母公司股东的净利润为36,286,491.26元，扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润为35,415,667.22元，专项储备净增加额为4,239,813.60元。假设公

司2017年度归属于母公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润、归属于母公司股东的专项储备净增加额在2016年度基础上增长15%；

（4）利润假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对2017年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿

责任；

（5）未考虑除本次发行和净利润假设以外的其他因素对公司净资产规模的

影响。

2、本次发行对公司主要财务指标的影响

基于上述假设和说明，公司测算了本次发行对公司的每股收益和加权平均净

资产收益率的影响：

发行前后比较
（2017 年度/末） 项目 2016 年度/末

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 73,200,000.00 73,200,000.00 97,600,000.00

普通股加权平均数（股） 70,600,000.00 73,200,000.00 75,233,333.33

归属于母公司股东的净利润（元） 36,286,491.26 41,729,464.95 41,729,464.95
扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（元）
35,415,667.22 40,728,017.30 40,728,017.30

加权平均净资产（元） 211,175,122.61 267,740,900.33 291,699,233.67

基本每股收益（元/股） 0.51 0.57 0.55
扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
0.50 0.56 0.54

稀释每股收益（元/股） - - -
扣除非经常性损益后稀释每股收

益（元/股）
- - -

加权平均净资产收益率 17.18% 15.59% 14.31%
扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率
16.77% 15.21% 13.96%

注：每股收益和加权平均净资产收益率的计算公式参见本节“九、（二）加权平均净资产

收益率及每股收益”

宁波润禾高新材料科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-411

（二）公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施

1、加强募集资金管理和运用

公司已按照相关法律法规、规范性文件的要求制定了《募集资金使用管理办

法》，规范募集资金的使用。本次发行募集资金将存放于董事会指定的募集资金

专项账户中。本次发行募集资金到位后，公司将有序推进募集资金投资项目建设，

保证项目建设进度，尽快产生效益回报股东。同时，公司将根据相关法律、法规

和《募集资金使用管理办法》的要求，严格管理募集资金使用，保证募集资金按

照原定用途得到充分有效利用。

2、促进公司健康发展，奠定未来快速发展的基础

公司目前的发展除受宏观经济及行业周期等外部因素影响外，也受自身产品

结构、研发实力、营销网络等内在因素制约。本次发行后，从短期来看，公司的

资金压力和经营压力将随财务费用的降低和流动资金的补充得以缓解；从中长期

来看，随着德清润禾新建有机硅新材料项目达产，公司产能将进一步释放；随着

研发中心投入运营，公司研发创新能力将进一步得到提升。随着公司在以上方面

的发展，公司的核心竞争力将得以巩固，为公司在日趋激烈的市场竞争中快速发

展奠定基础，能够有效的提升公司盈利能力，有利于股东财富的保值增值。

3、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律、

法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，